
  CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 16+17/Ngày 26-9-2018 3           

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 1
3

/N
g

ày
 2

4
-0

8
-2

0
1

7
 

3
 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 1
3

/N
g

ày
 2

4
-0

8
-2

0
1

7
 

3
 

    ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH ĐẮK LẮK 

Số:  18/2018/QĐ-UBND 

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Đắk Lắk, ngày 03 tháng 8 năm 2018 

          
QUYẾT ĐỊNH 

Quy định thu hồi đất đối với trường hợp không đưa đất vào sử dụng, chậm đưa 

đất vào sử dụng so với tiến độ sử dụng đất đã giao kết trong hợp đồng thuê đất, 

thuê lại đất với doanh nghiệp đầu tư kinh doanh kết cấu hạ tầng trong khu công 

nghiệp, khu chế xuất, cụm công nghiệp, làng nghề  

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;  

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; 

Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành của Luật Đất đai; 

Căn cứ Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Chính 

phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp; 

Căn cứ Thông tư số 30/2014/TT-BTNMT ngày 02 tháng 6 năm 2014 của Bộ 

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về hồ sơ giao đất, cho thuê đất, 

chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số:        

354/TTr-STNMT ngày 25 tháng 6 năm 2018. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quyết định này quy định việc thu hồi đất trong trường hợp không đưa đất 

vào sử dụng, chậm tiến độ sử dụng đất theo quy định tại khoản 7 và khoản 8 Điều 

51 của Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai (sửa đổi, bổ sung tại Nghị 

định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ) trên địa bàn 

tỉnh Đắk Lắk như sau: 

1. Thu hồi đất trong trường hợp bên thuê đất, thuê lại đất thực hiện dự án đầu 

tư mà không đưa đất vào sử dụng, chậm tiến độ sử dụng đất so với tiến độ sử dụng 

đất đã giao kết trong hợp đồng thuê đất, thuê lại đất trong khu công nghiệp, khu chế 

xuất, cụm công nghiệp, làng nghề với doanh nghiệp đầu tư kinh doanh kết cấu hạ 

tầng.  



4 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 16+17/Ngày 26-9-2018    

4
 

C
Ô

N
G

 B
Á

O
 Đ

Ắ
K

 L
Ắ

K
/S

ố
 0

5
/N

g
ày

 1
2

-0
2

-2
0

1
8
 

 2. Thu hồi đất đối với trường hợp thuê đất, thuê lại đất của chủ đầu tư kinh 

doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp, khu chế xuất, cụm công nghiệp, làng nghề 

trước ngày 03 tháng 3 năm 2017 mà bên thuê đất, thuê lại đất không đưa đất vào sử 

dụng, chậm đưa đất vào sử dụng 36 tháng so với tiến độ sử dụng đất đã giao kết trong 

hợp đồng thuê đất, thuê lại đất hoặc quá thời hạn 36 tháng kể từ ngày cấp Giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất hoặc Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà 

ở và tài sản khác gắn liền với đất (sau đây gọi là Giấy chứng nhận) đối với trường 

hợp các bên không có giao kết về tiến độ đưa đất vào sử dụng trong hợp đồng thuê 

đất, thuê lại đất mà không đưa đất vào sử dụng hoặc chậm đưa đất vào sử dụng. 

3. Việc thu hồi đất quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều này không áp dụng 

đối với trường hợp bất khả kháng quy định tại khoản 1 Điều 15 của Nghị định số 

43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành 

một số điều của Luật Đất đai (sau đây gọi là Nghị định số 43/2014/NĐ-CP). 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Bên thuê đất, thuê lại đất thực hiện dự án đầu tư mà không đưa đất vào sử 

dụng, chậm tiến độ sử dụng đất so với tiến độ sử dụng đất đã giao kết trong hợp đồng 

thuê đất, thuê lại đất trong khu công nghiệp, khu chế xuất, cụm công nghiệp, làng 

nghề với doanh nghiệp đầu tư kinh doanh kết cấu hạ tầng trừ trường hợp bất khả 

kháng quy định tại khoản 1 Điều 15 của Nghị định số 43/2014/NĐ-CP.  

2. Bên thuê đất, thuê lại đất của doanh nghiệp đầu tư kinh doanh kết cấu hạ 

tầng trước ngày 03 tháng 3 năm 2017 (ngày Nghị định số 01/2017/NĐ-CP có hiệu lực 

thi hành), trừ trường hợp bất khả kháng quy định tại khoản 1 Điều 15 của Nghị định 

số 43/2014/NĐ-CP mà:    

a) Không đưa đất vào sử dụng, chậm đưa đất vào sử dụng 36 tháng so với tiến 

độ sử dụng đất đã giao kết trong hợp đồng thuê đất, thuê lại đất. 

b) Quá thời hạn 36 tháng kể từ ngày cấp Giấy chứng nhận đối với trường hợp 

các bên không có giao kết về tiến độ đưa đất vào sử dụng trong hợp đồng thuê đất, 

thuê lại đất mà không đưa đất vào sử dụng, chậm đưa đất vào sử dụng. 

Điều 3. Giải thích từ ngữ 

Trong Quyết định này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:  

1. Không đưa đất vào sử dụng là bên thuê đất, thuê lại đất không đưa đất vào 

sử dụng quá thời hạn so với thời hạn đã giao kết trong hợp đồng thuê đất, thuê lại đất 

với doanh nghiệp đầu tư kinh doanh kết cấu hạ tầng.  

2. Chậm tiến độ sử dụng là bên thuê đất, thuê lại đất thực hiện dự án đầu tư 

chậm tiến độ sử dụng đất so với tiến độ sử dụng đất đã giao kết trong hợp đồng thuê 

đất, thuê lại đất với doanh nghiệp đầu tư kinh doanh kết cấu hạ tầng.    

Điều 4. Trách nhiệm của doanh nghiệp đầu tư kinh doanh kết cấu hạ tầng 

khu công nghiệp, khu chế xuất, cụm công nghiệp, làng nghề 

1. Rà soát, lập danh sách các trường hợp thuê đất, thuê lại đất không đưa đất 

vào sử dụng hoặc chậm đưa đất vào sử dụng so với tiến độ đã giao kết trong hợp 



  CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 16+17/Ngày 26-9-2018 5           

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 1
3

/N
g

ày
 2

4
-0

8
-2

0
1

7
 

5
 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 1
3

/N
g

ày
 2

4
-0

8
-2

0
1

7
 

5
 

đồng thuê đất, thuê lại đất trong khu công nghiệp, khu chế xuất, cụm công nghiệp, làng 

nghề, trừ trường hợp bất khả kháng quy định tại khoản 1 Điều 15 của Nghị định số 

43/2014/NĐ-CP: 

a) Tổ chức kiểm tra bên thuê đất, thuê lại đất không đưa đất vào sử dụng hoặc 

chậm đưa đất vào sử dụng so với tiến độ đã giao kết trong hợp đồng thuê đất, thuê lại 

đất trong khu công nghiệp, khu chế xuất, cụm công nghiệp, làng nghề; 

b) Lập văn bản yêu cầu bên thuê đất, thuê lại đất thực hiện các biện pháp để 

đưa đất vào sử dụng; nội dung văn bản phải xác định cụ thể diện tích, tiến độ sử dụng 

đất có ký xác nhận của bên thuê đất, thuê lại đất hoặc có quyền đơn phương chấm dứt 

hợp đồng thuê đất, thuê lại đất; 

c) Trong thời hạn 30 ngày làm việc, kể từ ngày kiểm tra, thanh tra xác định 

hành vi không đưa đất vào sử dụng hoặc chậm đưa đất vào sử dụng so với tiến độ đã 

giao kết trong hợp đồng thuê đất, thuê lại đất; doanh nghiệp đầu tư kinh doanh kết 

cấu hạ tầng khu công nghiệp, khu chế xuất, cụm công nghiệp, làng nghề có trách 

nhiệm lập danh sách các trường hợp không đưa đất vào sử dụng hoặc chậm tiến độ sử 

dụng đất so với tiến độ đã giao kết trong hợp đồng thuê đất, thuê lại đất báo cáo Bộ 

Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Ban quản lý các khu công 

nghiệp, Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi trường. 

Các cơ quan nhận được báo cáo và doanh nghiệp đầu tư kinh doanh kết cấu hạ tầng 

khu công nghiệp, khu chế xuất, cụm công nghiệp, làng nghề trong thời gian 15 ngày 

làm việc có trách nhiệm công bố công khai danh sách các trường hợp không đưa đất 

vào sử dụng hoặc chậm tiến độ sử dụng đất trên trang thông tin điện tử của cơ quan, 

đơn vị mình. 

2. Trong thời hạn 10 ngày làm việc, kể từ ngày doanh nghiệp đầu tư kinh doanh 

kết cấu hạ tầng khu công nghiệp, khu chế xuất, cụm công nghiệp, làng nghề đã thực hiện 

các quy định tại điểm a, b khoản 1 Điều 4 của Quyết định này mà bên thuê đất, thuê lại 

đất vẫn không đưa đất vào sử dụng, chậm tiến độ sử dụng đất so với tiến độ đã giao kết 

trong hợp đồng thuê đất, thuê lại đất thì doanh nghiệp đầu tư kinh doanh kết cấu hạ tầng 

khu công nghiệp, khu chế xuất, cụm công nghiệp, làng nghề có trách nhiệm lập hồ sơ 

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phần hồ sơ gồm: 

a) Báo cáo kèm theo danh sách các trường hợp không đưa đất vào sử dụng hoặc 

chậm tiến độ sử dụng đất so với tiến độ đã giao kết trong hợp đồng thuê đất, thuê lại đất; 

b) Văn bản yêu cầu bên thuê đất, thuê lại đất thực hiện các biện pháp để đưa đất 

vào sử dụng giữa doanh nghiệp đầu tư kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp, khu 

chế xuất, cụm công nghiệp, làng nghề với bên thuê đất, thuê lại đất; 

c) Trích lục bản đồ địa chính hoặc trích đo bản đồ địa chính diện tích đất không 

đưa vào sử dụng: 01 bản sao.  

3. Trong thời hạn 07 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ của doanh 

nghiệp đầu tư kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp, khu chế xuất, cụm công 

nghiệp, làng nghề. Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường 

chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành có liên quan thực hiện việc thanh tra, kiểm tra báo 

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, xử lý theo quy định của pháp luật. 



6 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 16+17/Ngày 26-9-2018    

6
 

C
Ô

N
G

 B
Á

O
 Đ

Ắ
K

 L
Ắ

K
/S

ố
 0

5
/N

g
ày

 1
2

-0
2

-2
0

1
8
 

Điều 5. Trình tự, thủ tục thu hồi đất đối với trường hợp không đưa đất vào 

sử dụng, chậm tiến độ sử dụng đất so với tiến độ đã giao kết trong hợp đồng thuê 

đất, thuê lại đất 

1. Hồ sơ thu hồi đất: Trong thời hạn 15 ngày làm việc, kể từ ngày báo cáo kiểm 

tra hoặc kết luận thanh tra xác định hành vi vi phạm pháp luật về đất đai của bên thuê 

đất, thuê lại đất; doanh nghiệp đầu tư kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp, khu 

chế xuất, cụm công nghiệp, làng nghề có trách nhiệm lập 01 bộ hồ sơ đề nghị thu hồi đất 

gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường, thành phần hồ sơ gồm: 

a) Báo cáo kiểm tra hoặc kết luận thanh tra xác định hành vi vi phạm pháp luật 

về đất đai của bên thuê đất, thuê lại đất kèm theo Biên bản làm việc xác định hành vi 

vi phạm: 01 bản sao;  

b) Biên bản xác minh thực địa do cơ quan tài nguyên và môi trường lập 

(nếu có); 

c) Báo cáo của doanh nghiệp đầu tư kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp, 

khu chế xuất, cụm công nghiệp, làng nghề kèm theo danh sách bên thuê đất, thuê lại đất 

không đưa đất vào sử dụng, chậm tiến độ sử dụng đất so với tiến độ đã giao kết trong 

hợp đồng thuê đất, thuê lại đất: 01 bản chính; 

d) Văn bản yêu cầu bên thuê đất, thuê lại đất thực hiện các biện pháp để đưa đất 

vào sử dụng giữa doanh nghiệp đầu tư kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp, khu 

chế xuất, cụm công nghiệp, làng nghề với bên thuê đất, thuê lại đất: 01 bản sao; 

đ) Giấy chứng nhận: 01 bản gốc nếu có; 

e) Hợp đồng cho thuê đất, thuê lại đất: 01 bản sao; 

g) Trích lục bản đồ địa chính hoặc Trích đo bản đồ địa chính thửa đất: 05 bản 

chính. 

2. Hồ sơ trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định thu hồi đất 

a) Tờ trình đề nghị thu hồi đất do Sở Tài nguyên và Môi trường lập kèm theo 

dự thảo quyết định thu hồi đất của Ủy ban nhân dân tỉnh; 

b) Các giấy tờ quy định tại khoản 1 Điều này; 

3. Trình tự và thời gian giải quyết 

a) Trong thời hạn 10 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Sở Tài 

nguyên và Môi trường có trách nhiệm hoàn thiện hồ sơ quy định tại khoản 2 Điều này 

trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định. 

b) Trong thời hạn 07 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ do Sở Tài 

nguyên và Môi trường trình; Ủy ban nhân dân tỉnh ký quyết định thu hồi đất của bên 

thuê đất, thuê lại đất giao cho doanh nghiệp đầu tư kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công 

nghiệp, khu chế xuất, cụm công nghiệp, làng nghề quản lý, xây dựng phương án sử dụng 

đất theo quy định của pháp luật. 



  CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 16+17/Ngày 26-9-2018 7           

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 1
3

/N
g

ày
 2

4
-0

8
-2

0
1

7
 

7
 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 1
3

/N
g

ày
 2

4
-0

8
-2

0
1

7
 

7
 

4. Việc xử lý quyền và nghĩa vụ có liên quan giữa chủ đầu tư kinh doanh kết 

cấu hạ tầng khu công nghiệp, khu chế xuất, cụm công nghiệp, làng nghề và bên thuê 

đất, thuê lại đất thực hiện theo quy định của pháp luật về dân sự. 

Điều 6. Trình tự, thủ tục thu hồi đất đối với trường hợp thuê đất, thuê lại 

đất trước ngày 03 tháng 3 năm 2017 

1. Hồ sơ thu hồi đất: Trường hợp bên thuê đất, thuê lại đất của chủ đầu tư kinh 

doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp, khu chế xuất, cụm công nghiệp, làng nghề 

trước ngày 03 tháng 3 năm 2017 (ngày Nghị định số 01/2017/NĐ-CP có hiệu lực thi 

hành), trừ trường hợp bất khả kháng quy định tại khoản 1 Điều 15 của Nghị định số 

43/2014/NĐ-CP mà không đưa đất vào sử dụng hoặc chậm đưa đất vào sử dụng 36 

tháng so với tiến độ sử dụng đất đã giao kết trong hợp đồng thuê đất, thuê lại đất hoặc 

quá thời hạn 36 tháng kể từ ngày cấp Giấy chứng nhận đối với trường hợp các bên 

không có giao kết về tiến độ đưa đất vào sử dụng trong hợp đồng thuê đất, thuê lại 

đất mà không đưa đất vào sử dụng hoặc chậm đưa đất vào sử dụng. Trong thời hạn 15 

ngày làm việc, doanh nghiệp đầu tư kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp, khu 

chế xuất, cụm công nghiệp, làng nghề có trách nhiệm lập 01 bộ hồ sơ đề nghị thu hồi đất 

gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường, thành phần hồ sơ gồm: 

a) Báo cáo của doanh nghiệp đầu tư kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp, 

khu chế xuất, cụm công nghiệp, làng nghề kèm theo danh sách các trường hợp thuê đất, 

thuê lại đất không đưa đất vào sử dụng hoặc chậm đưa đất vào sử dụng 36 tháng so 

với tiến độ sử dụng đất đã giao kết trong hợp đồng thuê đất, thuê lại đất hoặc quá thời 

hạn 36 tháng kể từ ngày cấp Giấy chứng nhận đối với trường hợp các bên không có 

giao kết về tiến độ đưa đất vào sử dụng trong hợp đồng thuê đất, thuê lại đất mà 

không đưa đất vào sử dụng hoặc chậm đưa đất vào sử dụng: 01 bản chính; 

b) Biên bản làm việc xác định hành vi vi phạm pháp luật về đất đai: 01 bản 

sao; 

c) Biên bản xác minh thực địa do cơ quan tài nguyên và môi trường lập 

(nếu có); 

d) Giấy chứng nhận: 01 bản gốc nếu có; 

đ) Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư: 01 bản sao; 

e) Hợp đồng cho thuê đất, thuê lại đất: 01 bản sao; 

g) Trích lục bản đồ địa chính hoặc Trích đo bản đồ địa chính thửa đất: 05 bản 

chính. 

  2. Hồ sơ trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định thu hồi đất 

a) Tờ trình đề nghị thu hồi đất do Sở Tài nguyên và Môi trường lập kèm theo 

dự thảo quyết định thu hồi đất của Ủy ban nhân dân tỉnh; 

b) Các giấy tờ quy định tại khoản 1 Điều này; 

3. Trình tự và thời gian giải quyết 



8 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 16+17/Ngày 26-9-2018    

8
 

C
Ô

N
G

 B
Á

O
 Đ

Ắ
K

 L
Ắ

K
/S

ố
 0

5
/N

g
ày

 1
2

-0
2

-2
0

1
8
 

a) Trong thời hạn 10 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Sở Tài 

nguyên và Môi trường có trách nhiệm hoàn thiện hồ sơ quy định tại khoản 2 Điều này 

trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định; 

b) Trong thời hạn 07 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ do Sở Tài 

nguyên và Môi trường trình; Ủy ban nhân dân tỉnh ký quyết định thu hồi đất của bên 

thuê đất, thuê lại đất giao cho doanh nghiệp đầu tư kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công 

nghiệp, khu chế xuất, cụm công nghiệp, làng nghề.  

4. Việc xử lý quyền và nghĩa vụ có liên quan giữa chủ đầu tư kinh doanh kết 

cấu hạ tầng khu công nghiệp, khu chế xuất, cụm công nghiệp, làng nghề và bên thuê 

đất, thuê lại đất thực hiện theo quy định của pháp luật về dân sự. 

Điều 7. Trách nhiệm của các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 

thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và doanh nghiệp đầu tư 

kinh doanh kết cấu hạ tầng 

1. Sở Tài nguyên và Môi trường 

a) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành có liên quan tổ chức kiểm tra, thanh tra 

các trường hợp không đưa đất, chậm tiến độ sử dụng đất so với tiến độ đã giao kết trong 

hợp đồng thuê đất, thuê lại đất với doanh nghiệp đầu tư kinh doanh kết cấu hạ tầng khu 

công nghiệp, khu chế xuất, cụm công nghiệp, làng nghề;  

b) Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh thu hồi đất giao cho doanh nghiệp 

đầu tư kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp, khu chế xuất, cụm công nghiệp, làng 

nghề quy định tại Điều 5 và Điều 6 của Quyết định này; 

c) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thu hồi Giấy chứng nhận đã cấp cho bên 

thuê đất, thuê lại đất theo quy định của pháp luật; 

d) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc 

thực hiện Quyết định này và định kỳ hằng năm báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban 

nhân dân tỉnh.  

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công thương, Sở Xây dựng: Phối hợp với Sở Tài 

nguyên và Môi trường trong việc kiểm tra, thanh tra các trường hợp không đưa đất vào 

sử dụng, chậm tiến độ sử dụng đất so với tiến độ đã giao kết trong hợp đồng thuê đất, 

thuê lại đất với doanh nghiệp đầu tư kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp, khu 

chế xuất, cụm công nghiệp, làng nghề trên địa bàn tỉnh.  

3. Cục thuế tỉnh có trách nhiệm xem xét, truy thu nghĩa vụ tài chính của bên 

thuê đất, thuê lại đất, xác định hành vi vi phạm pháp luật và xử lý hành vi vi phạm 

pháp luật (nếu có) theo quy định của pháp luật.  

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã Buôn Hồ, thành phố Buôn Ma Thuột  

a) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân 

dân tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) đối với trường hợp bên thuê đất, 

thuê lại đất thực hiện dự án đầu tư mà không đưa đất vào sử dụng, chậm tiến độ 

sử dụng đất so với tiến độ sử dụng đất đã giao kết trong hợp đồng thuê đất, thuê 



  CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 16+17/Ngày 26-9-2018 9           

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 1
3

/N
g

ày
 2

4
-0

8
-2

0
1

7
 

9
 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 1
3

/N
g

ày
 2

4
-0

8
-2

0
1

7
 

9
 

lại đất trong khu công nghiệp, khu chế xuất, cụm công nghiệp, làng nghề trên địa 

bàn địa phương mình quản lý; 

b) Phối hợp với các cơ quan có liên quan kiểm tra, thanh tra đối với trường 

hợp bên thuê đất, thuê lại đất thực hiện dự án đầu tư mà không đưa đất vào sử 

dụng, chậm tiến độ sử dụng đất so với tiến độ sử dụng đất đã giao kết trong hợp 

đồng thuê đất, thuê lại đất trong khu công nghiệp, khu chế xuất, cụm công 

nghiệp, làng nghề trên địa bàn địa phương mình quản lý. 

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn 

a) Tăng cường công tác kiểm tra, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân 

huyện, thị xã, thành phố đối với trường hợp bên thuê đất, thuê lại đất thực hiện 

dự án đầu tư mà không đưa đất vào sử dụng, chậm tiến độ sử dụng đất so với tiến 

độ sử dụng đất đã giao kết trong hợp đồng thuê đất, thuê lại đất trong khu công 

nghiệp, khu chế xuất, cụm công nghiệp, làng nghề trên địa bàn địa phương mình 

quản lý; 

b) Phối hợp với các cơ quan có liên quan kiểm tra, thanh tra đối với trường 

hợp bên thuê đất, thuê lại đất thực hiện dự án đầu tư mà không đưa đất vào sử 

dụng, chậm tiến độ sử dụng đất so với tiến độ sử dụng đất đã giao kết trong hợp 

đồng thuê đất, thuê lại đất trong khu công nghiệp, khu chế xuất, cụm công 

nghiệp, làng nghề trên địa bàn địa phương mình quản lý. 

6. Doanh nghiệp đầu tư kinh doanh kết cấu hạ tầng  

a) Thông báo Hợp đồng thuê đất giữa doanh nghiệp đầu tư kinh doanh kết cấu hạ 

tầng khu công nghiệp, khu chế xuất, cụm công nghiệp, làng nghề với bên thuê đất, thuê 

lại đất hết hiệu lực sau khi Quyết định thu hồi đất của Ủy ban nhân dân tỉnh có hiệu lực 

thi hành; 

b) Quản lý chặt chẽ quỹ đất thu hồi giao cho doanh nghiệp đầu tư kinh doanh 

kết cấu hạ tầng quản lý, xây dựng phương án cho thuê đất, thuê lại đất nhằm đưa đất 

đai vào sử dụng có hiệu quả, tiết kiệm; 

c) Khi ký hợp đồng thuê đất, cho thuê lại đất phải xác định cụ thể tiến độ sử 

dụng đất tương ứng với tiến độ thực hiện dự án đầu tư và biện pháp xử lý nếu bên 

thuê đất, thuê lại đất không đưa đất vào sử dụng hoặc chậm tiến độ sử dụng đất so với 

tiến độ sử dụng đất đã giao kết trong hợp đồng theo quy định tại điểm 5 khoản 36 

Điều 2 của Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ; có trách 

nhiệm kiểm tra, theo dõi, đôn đốc bên thuê đất, thuê lại đất đưa đất vào sử dụng theo 

đúng tiến độ đã giao kết trong hợp đồng; 

d) Xem xét, thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư của bên thuê đất, thuê lại 

đất thực hiện dự án đầu tư mà không đưa đất vào sử dụng, chậm tiến độ sử dụng 

đất so với tiến độ sử dụng đất đã giao kết trong hợp đồng thuê đất, thuê lại đất 

trong khu công nghiệp, khu chế xuất, cụm công nghiệp, làng nghề với doanh 

nghiệp đầu tư kinh doanh kết cấu hạ tầng theo quy định của pháp luật; 

đ) Hằng năm, có trách nhiệm báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Tổng cục Quản lý 

đất đai và công bố công khai diện tích đất chưa cho thuê, cho thuê lại trong khu công 



10 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 16+17/Ngày 26-9-2018    

1
0
 

C
Ô

N
G

 B
Á

O
 Đ

Ắ
K

 L
Ắ

K
/S

ố
 0

5
/N

g
ày

 1
2

-0
2

-2
0

1
8
 

nghiệp, khu chế xuất, cụm công nghiệp, làng nghề trên trang thông tin điện tử của 

doanh nghiệp;  

e) Xử lý quyền và nghĩa vụ có liên quan với bên thuê đất, thuê lại đất theo quy 

định của pháp luật về dân sự. 

Điều 8. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 14 tháng 8 năm 2018. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở, ngành thuộc tỉnh; 

Trưởng Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, 

thị xã, thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn; Trưởng Ban 

quản lý cụm công nghiệp; Giám đốc doanh nghiệp đầu tư kinh doanh kết cấu hạ tầng 

khu công nghiệp, khu chế xuất, cụm công nghiệp, làng nghề trên địa bàn tỉnh và Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các Sở, ban, ngành, 

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và doanh nghiệp đầu tư kinh doanh kết 

cấu hạ tầng khu công nghiệp, khu chế xuất, cụm công nghiệp, làng nghề kịp thời 

phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) để xem xét 

sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.                             

 

. TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                Phạm Ngọc Nghị          

 

 

 
 

 

 

  


